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LÄHTEÜLESANNE  
“ Karpkala eksperthinnang asustamise avamiseks ”  

Töö eesmärgid ja kirjeldus  
Karpkalaga seonduva osas on eksperthinnangu olemus vajalik ("Karpkala mõjuhinnang 

loodusele"), et määrata, kas ja millisel määral on võimalik veekogudesse asustada karpkala 

sportliku kalapüügi eesmärgil. Samuti on see vajalik selleks, et hinnata, kuidas karpkala mõjutab 

veekeskkonda ja selles elavaid teisi liike. Samas aga on tegemist olulise liigiga just sportkalastuse 

kontekstis. Hetkel puuduvad Eestis sellised veekogud, kus saaks korraldada karpkalapüügi 

võistluseid. Harrastuspüügi edendamiseks on karpkala aga oluline kalaliik, kelle asustamist 

kaaluda.  

Koostöös Eesti Kalastajate Seltsi ja Eesti Karpkalapüüdjate Seltsiga on kokku pandud teatud hulk 

veekogusid, kuhu võiks karpkalu asustada:  

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1zAJNh_2k8aS8P9CxhpxW2GqFBp4W8YTr&usp

=sharing 
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SISSEJUHATUS 

 
Karpkala (Cyprinus carpio)   on maailmas laialt levinud karpkalalane, keda on põhiliselt 

asustatud eesmärgiga suurendamaks inimeste varustatust toiduga. Arenenud majandusega 

maailma piirkondade heaoluriikides on materiaalselt kindlustatud inimeste hulgas kalapüük 

muutumas üha massilisemaks  vaba aja veetmise vormiks. Vaatamata üsna kallihinnalisele 

püügivarustusele ja  oskusi nõudvale püügiviisile pühendutakse lõpptulemusele: suure karpkala 

tabamisele, kes siis peale kaalumist ning pildistamist vabastatakse. 
Eesti Karpkalapüüdjate Selts, Eesti Kalastajate Selts ja Keskkonnaministeeriumi kalavarude 

osakond on ümarlaua nõupidamistel toimunud arutelude käigus jõudnud ühisele arusaamale ja 

koos otsustades  leidnud, et Eestis  võõrliigiks tunnistatud harilik karpkala on sportkalastuse 

seisukohalt siiski asendamatu kalaliik, kes vaatamata oma staatusele peaks väärima leebemat 

suhtumist. Teda on meil juba üle saja aasta eritüübilistesse veekogudesse asustatud ning 

peaaegu sama pika ajaperioodi vältel kasvandustes kasvatatud ja paljundatud. 

Karpkala on kogu maailmas oluline kasvatusobjekt, aga samas on see liik ka paljudes soojema 

kliimaga riikides vabana looduslikku keskkonda sattununa muutnud sedavõrd kahjulikuks, et 

on põhjustanud muutusi ihtüotsönoosides. Terve rida uurimusi näitavad, et karpkala 

lisandumine uue liigina  võib muuta elustikurühmade tasakaalu veekogudes. On teada 

juhtumeid, kus  karpkala toitumiskäitumine  põhjustab muutusi toiduahelates ja muudab 

veekogusi endid. Nii mõneski riigis on karpkala määratletud kui ohtlikku võõrliiki ja samuti on 

ta kantud IUCNi saja ohtlikuma võõrliigi nimestikku. 

Eestis on karpkala laiemat levikut ja arvukuse tõusu piiranud meil valitsevad klimaatilised olud.  

Jahedam kliima pärsib selle liigi sigimist meie veekogudes. Looduses karpkala paljunemise 

juhtumid on  meie riigis pigem markantsed. Kui karpkala mõju hinnanguid Eestis meie 

looduslikele veekogudele on vähe või peaaegu mitte üldse uuritud, siis on raske tuua ka näited 

või väita, et karpkala ainuüksi oleks põhjustanud mingeid olulisi ökoloogilisi pöördeid 

veekogumites. 

Nendele teadmisele toetudes  võiks karpkala kalastajate huvides siiski kontrollitult ja veekogu 

iseloomu arvestades, vähesel määral meie veekogudesse asustada. Sellisteks veekogudeks 

võiksid olla veega täitunud endised karjäärid, paisjärved,  mõned väiksema kalandusliku 

väärtusega väikejärved või ka veekogud , kuhu juba varasemalt karpkala on asustatud.  

Karpkala spordikalana on Kesk-Euroopas üks olulisim ja hinnatuim kalaliik, nii võiks ta ka 

meil uusi püügivõimalusi luua.  

Käesolev kokkuvõte on põgus hinnang 33 „karbipüügisõprade“ väljavalitud veekogu 

sobivusele sellele kalaliigile.  Arvestades kõiki olemasolevaid väheseid või puuduvaid 

andmeid, eriti vaadeldatavate tehisveekogude batüomeetria, toitelisuse ja elustiku kohta, siis 

ilmselgelt on see autorite hetkeseisukoht ja andmete lisandumisel võivad ja peavadki hinnangud 

muutuma. 

 

Tartu, 30.november 2018.a. 
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KARPKALA Cyprinus carpio ASUSTAMISED JA ÖKOLOOGIA  
 

Levik ja asustamine Eestis. Karpkalalaste hulka kuulub Eesti magevetes 18 kalaliiki, lisaks tänavu 

suvel uue liigina Pärnu jõest tabatud mõrukas (Rhodeus amarus).  Inglise keelses kasutatakse nimetust 

’carp’ vähemalt viie sarnase liigi kohta – ’common carp’ (karpkala), ’silver carp’ (hõbekoger), ’grass 

carp’ (valgeamuur), ’bighead carp’ (kirju pakslaup) ja ’crucian carp’ (koger). Eestis  tuntakse karpkala 

nime all Cyprinus carpio isendeid, keda Eestis valitsevates looduslikes tingimustes iseseisvalt 

paljunevaks liigiks üldiselt ei loeta. 

FishBase (www.FishBase.org) andmetel pärineb looduslik karpkala Doonau valgalalt ja esineb 

looduslikult vaid Musta, Araali ja Kaspia merega seotud veekogudes. Nii on Eestis, erinevalt näiteks 

Saksamaast, Tšehhi Vabariigist ja Slovakkiast on karpkala sissetoodud ehk võõrliigi staatuses 

(https://www.envir.ee/et/eesmargid-tegevused/kalandus/asustamine), keda siiani on kasvatatud 

kalakasvandustes, kuid püütud ka looduslikest veekogudest. Samas käsitleb www.kalaportaal.ee 

karpkala ühe tähtsama püügikalana. Mage- ja riimveelise eluviisiga karpkala Cyprinus carpio on 

asustatud üle maakera enam kui saja riigi kalakasvatustesse alates 19. sajandi lõpust (Tohvert, Paaver, 

1999; Paaver, 2003), aga ka sellistesse suurtesse järvedesse nagu Peipsi ja Võrtsjärv aastatel 1947-51. 

Ettekasvatatud karpkala on asustatud nii avaliku kasutusega Eesti Vabariigi  veekogudesse  eelmise 

sajandi viimasel kümnendil riiklike ja hiljem maakondlike projektide tegevuste ja rahastamiste kaudu 

ning kui ka eraomanduses olevatesse vetesse. 

Praegu tuleb arvestada, et vastavalt keskkonnaministri määrusele ’Eestis looduslikult esineva kala või 

viljastatud marja veekogusse asustamise taotluse kohta esitatavad nõuded, asustamisloa andmise ja 

asustamise kord’ (vastu võetud 19.06.2015 nr 39) sätestab toimingud vaid meie looduslike kalaliikide 

asustamiseks. Fishbase ja CABI Invasiivsete liikide loetelu alusel elab sissetoodud karpkala Eesti 

magevetes, kuid invasiivselt levivaks liigiks teda siin ei peeta (www.cabi.or/isc/datasheet/17522). 

(Karpkala peetakse invasiivseks sissetoodud liigiks aga näiteks Ameerika Ühendriikides, kus ta on 

levinud või siis asustatud enamikesse osariikidesse, samuti Uus-Meremaal ja Paapua Uus-Guineas.) 

Samas on karpkala püütud paljudest veekogudest, kuhu teda teadaolevalt asustatud ei ole ka Eestis.  

 

 Eesti väikejärvedesse ja ka jõgedesse on kalamajandites (AS Ilmatsalu Kala, Härjanurme kalamajand, 

Pidula, R.K. KM Carpio, AS APO) ettekasvatatud karpkala ajavahemikul 1991-2001 regulaarselt 

asustatud (enamasti samasuviseid kuni kaheaastaseid isendeid). See tegevus on jätkunud ka hiljem. 

2011.a. teatab ajaleht „Postimees“ (Raul Sulbi https://ilmajaam.postimees.ee/578422/eesti-

siseveekogudesse-asustatakse-angerjat-karpkala-ja-vahki), et karpkala kahesuviseid noorkalu 

asustatakse tänavu 20 tehisveekogusse kokku 2,250 tonni, noorkalad pärinevad Härjanurme kalatalu 

tiikidest…. karpi Eestis juba aastakümneid peamiselt tehisveekogudesse asustatud ja tema varud on 

väljapüügi tõttu hakanud vähenema. Ka seekord on veekogudena välja valitud ainult tehis - ja 

paisjärved.’… Karpkala on Eesti kalamajanditest asustatud ka riimveelisse Väinamerre. KIK on leidnud 

võimalusi karpkala asustamist finantseerida kogu pikema aja vältel – nii asustati maakondliku 

programmi raames 2008.a karpkala Raplamaa veekogudesse Kaiu Kalaklubi MTÜ tegevusena 

(www.kik.ee). Postimehe andmeil (https://tartu.postimees.ee/585214/kalurid-lasid-tulevase-saagi-

vette)  asustati Härjanurme kalatalust 2008.a.  paarikümnesse järve ka kahesuviseid ehk noori 400–500-

grammised karpkalu sealhulgas Alatskivi paisjärve ja Põltsamaa külje all asuvasse Kamari paisjärve.  

Vaatamata asustamistele, on tagasipüükide andmed asustusveekogudest jäänud teadmata, eriti kui 

püütud kala ei ole „küllaltki“ suurte mõõtmetega. Küll on aga teada suurimate karpkalade tabamise 

juhud näiteks Vana-Antsla ja Paala järvest. Nõustun täielikult ka Jaanus Tuusti karpkala staatust 

http://www.kalaportaal.ee/
http://www.cabi.or/isc/datasheet/17522
https://ilmajaam.postimees.ee/578422/eesti-siseveekogudesse-asustatakse-angerjat-karpkala-ja-vahki
https://ilmajaam.postimees.ee/578422/eesti-siseveekogudesse-asustatakse-angerjat-karpkala-ja-vahki
https://tartu.postimees.ee/585214/kalurid-lasid-tulevase-saagi-vette
https://tartu.postimees.ee/585214/kalurid-lasid-tulevase-saagi-vette
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määratlevate kriteeriumitega artiklis ’Kalade asustamine rikastab Eesti veekogude kooslusi’, miks 

karpkala asustada: 1. ta ei paljune Eesti vetes looduslikult, 2. ta kasvab seapõrsa suuruseks, 3. väljapüük 

pakub kalamehele pinget. Seetõttu asustatakse Eesti tehisveekogudesse, paisjärvedesse ja 

karjääriveekogudesse mõne-aastate vahedega 2,5 t karpkala. https://issuu.com/epl.ee/docs/kroonleht 

Elupaigad. Karpkala loetakse elupaiga suhtes vähenõudlikuks kalaliigiks. Võimalusel leiab ta elupaiga, 

mis tagab talle vajaliku suure toidukoguse, kiire kasvu ja paljunemise. Soojema kliimaga piirkondades 

on FAO andmetel (FAO Cultured Aquatic Species Information Programme) karpkala rohketoiteliste, 

mudase põhja ja rikkaliku taimestikuga jõgede, järvede ja veehoidlate põhjaeluviisiga kalaliik, kes toitub 

vajadusel ka vee kesk- ja pinnakihis. Kasvuks sobivaim temperatuurivahemik on 23 – 30 ᵒC, pH 

optimum vahemikus 6,5-9,0 ja vee soolsus alla 5‰. (Araali mere kuivamisega seoses on viimase soolsus 

langenud 10‰, aga karpkala on endiselt mere jäänukosades hästi toimetulevate liikide seas püsivalt 

olemas; Aladin et al., 2018). 

Samas kinnitavad andmed, et karpkala talub piisavalt hästi talvekülma, vee vähest hapnikusisaldust (0,3-

0,5 mg l-1) kui kui hapnikuga üleküllastatust. Toitumistüübilt on karpkala omnivoor, eelistades siiski 

loomseid toiduobjekte nagu veeputukad, putukate vastsed (s.h. kiilide vastsed), ussid, limused ja karbid 

ning loomne hõljum. Parema puudumisel sobivad ka lehed, varred, seemned, veetaimed, ka lagunevad 

veetaimed. Spetsiaalselt karpkala toitumis- ja paiknemiseelistusi on uurinud Kataloonias  Banyoles 

järves  Emili García-Berthou (2001): selles järves leidus karpkalu kevadel vee soojenedes 

kaldapiirkonnas ja ülejäänud ajal avavees 5-10 m sügavusel,  talvel pigem sügavamal (antud uuringus 

kuni 20 m), kus vesi jahtub hiljem. Teistest karpkalalastest on tal sarnane toitumismuster särjega, 

seejuures oli Kataloonias särg pigem loomsest hõljumist toituja ja karpkala eelistab bentost.  

Nooremad karpkalad eelistasid toiduks vesikirbulisi, kirpvähke  ja väikesi hironomiide. Suuremad 

karpkala sõidtaimede seemnetest, molluskitest, sääsevastsetest ja suurtest hironomiididest. Peaaegu kõik 

uuritud karpkaladest olid söönud taimseid jäänuseid, enam kui pooled detriiti, Echinogammarus sp., 

ümarusside vastseid ja putukaid. Üks uuritud karpkaladest oli söönud ka kalamarja. 

Tšehhi Vabariigis, kus karpkala tiigikasvatusel  on pikaajaline traditsioon ja on kasutusel lisaks 

looduslikule ka lisatoitmise praktika, peetakse karpkala vastsete ja maimude põhitoiduks loomset 

hõljumit põhimõttel, mida suurem sööja, seda suurem toiduobjekt. Täiskasvanud karpkalad on 

kõigetoidulised eelistades siiski võimalusel loomset toitu – hironomiide ja teisi põhjaselgrootuid, 

kellede hulka kuuluvad ka sääskede ja parmude vastsed. Võrrelduna kogu veekogus oleva 

toiduobjektide loeteluga, eelistavad karpkalad vaid nende paiknemiskoha lähedal asuvaid toiduobjekte. 

Kokkuvõtvalt leiab karpkala ise endale toitumiseks sobivaima ala vesikonna piires. 

Lääne-Euroopas, eelkõige Inglismaal, Prantsusmaal, Belgias ja Itaalia lõunaosas on populaarne 

karpkalapüügiviis kus pakutakse võimalust teda püüda enamasti väikestest kuni 25 ha, madalatest 

(suurim sügavus kuni 5 m), kruusase põhjaga veekogudes (tasu enamasti   kuni 50 € päev). Lisaks 

karpkalale on seal püügikaladeks veel ahven, linask. Veekogu on jagatud püügikohtadeks ja püüdjale 

on teada kui palju karpkalu on veekogus. Vahel on õngitsejale kasutatav ka veekogu sügavuskaart. 

Karpkala soodsaks püüdmiseks sobivate geograafiliste piirkondade aastased keskmised 

õhutemperatuurid on Prantsusmaal vahemikus 6-19 ᵒC, Inglismaal 5 – 15 ᵒC, Belgias 4 – 14 ᵒC 

(www.currentresults.com/Weather). Samas ajal on näiteks meil  Eestis  aastane keskmine 

õhutemperatuur https://et.wikipedia.org/wiki/Eesti_kliima andmetel +5 ᵒC või veidi kõrgem. Sama 

allika andmetel kestab vegetatsiooniperiood Eestis 180-195 päeva ja külmavaba periood 110-190 päeva. 

Võrdluseks on Inglismaal lumesajuga päevi aastas vaid 6-24, Prantsusmaal ja Belgias on 

miinuskraadides õhutemperatuur haruharv. 

https://issuu.com/epl.ee/docs/kroonleht
http://www.currentresults.com/Weather
https://et.wikipedia.org/wiki/Eesti_kliima%20andmetel%20+5
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Ungaris, mille suurimat järve Balatoni peetakse väga heaks karpkalajärveks, keskmine aastane 

temperatuur +11 ᵒC. Talvised keskmised temperatuurid jäävad kuude lõikes (detsember – veebruar)  -2 

ja -6 ᵒC vahele ja Balaton külmub kogu ulatuses korra kümne aasta jooksul.   

(www.climatestotravel.com/climate/hungary, www.express.co.uk/news/world/761179/Hungary-lake-

frozen-solid-first-time-in-a-decade). 

Poola parim karpkalapüügiveekogu Gosławice järv (Konon) on pindalaga 38 ha, kuni 3,5 m sügav, 

kevadel põhjataimedeta, suvel põhjataimestikuga, karpkalavaru ca 2500 isendit (66 isendit ha-1), neist 

140 (4 isendit ha-1) enam kui 20 kg massiga . Järvel on 20 kaheõngitseja püügikohta ja võib kasutada ka 

mootorpaati. 

 Inglise stiilis karpkalajärved on väikesed, asustustihedus umbes 100 karpkala hektari kohta, kelledest 

ca 20% on massiga üle 20 kg. Järve põhi on savine, kruusane, takistusteta, sügavus kuni 4 m. Näiteks  

on ’Eldo Rado’ 12 ha suurune veekogu, kus asustustihedus  50 kala ha-1, nende mass vahemikus 4 – 20 

kg. Veekogu  põhi on liivane, mudane, bentose hulgas domineerivad järvekarbid, üksikud takistused 

põhjal, sügavus 2-7 m.  Teine püügikoht kannab nime ’New Mansion’, see on väikese pindalaga 2,7 ha, 

kus >100 karpkala ha kohta. Need kalad on  3-20 kg massiga, põhi on seal savine, seda  katab kuni 10 

cm mudakiht, takistusteta, sügavus kuni 2 m.  

Eestis on tasulist karpkalapüüki on pakutud  teadaolevalt Härjanurmel, Ilmatsalus, Haaslaval, 

Vastsekivil.  

Pihu ja Turovski (2001) on märkinud,  et ’… meil kipub karpkala kasvuperiood jääma liiga lühikeseks, 

mis vähendab kasvatamise tasuvust’. Eestis on veekogusid, kus  karpkalale  on saanud saatuslikuks 

veekogu põhjani külmumine.  

Asustatud karpkalade tagasipüükide kohta Eesti magevetest andmed pigem puuduvad. Näiteks asustati 

kuni aastani 2001 Obinitsa paisjärve erinevatel aastatel kokku üle 1250 0+ ja 1+ linaski. 

 www.agri andmetel on kutselised kalurid viimasel kümnendil aeg-ajalt karpkala püüdnud Soodla 

veehoidlast, Ermistu, Kaiavere, Vagula, Kuremaa, Võrts-, Lämmi-, Peipsi ja Pihkva järvest ning 

Ilmatsalu, Nasva, Narva ja Emajõest kokku enamasti alla 100 kg aastas. Nakkevõrkudega püüdes on see 

kala peaaegu tabamatu. Väikejärvede kalastiku seire raames oleme karpkala püüdnud vaid üksite 

isenditena võrgu ja kadiskaga ainult Taagepera Asu paisjärvest, Rahumerest, Koorküla Valgjärvest ning 

Kaiavere järvest. Enam kui 8 kg massiga karpkala oli soomustelt määratuna 16+ vanusrühmast. Suurim 

meie poolt mõõdetud karpkala (foto 1) leiti pärast jää sulamist surnuna madala veetasemega Metsakivi 

paisjärvest ja kaalus enam kui 16 kg, pikkusega 96 sentimeetrit. 

http://www.climatestotravel.com/climate/hungary
http://www.express.co.uk/news/world/761179/Hungary-lake-frozen-solid-first-time-in-a-decade
http://www.express.co.uk/news/world/761179/Hungary-lake-frozen-solid-first-time-in-a-decade
http://www.agri/
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Foto 1. Suurim meie poolt mõõdetud karpkala kaalus üle 16 kg. (Aimar Rakko foto.) See kala suri 

hapnikupuudusesse Mustakivi paisjärves pärast karmi talve 2010.a. märtsis. 

Veekogud, kus harrastuspüüdjate andmetel on kasvanud suurimad Eestis looduslikult kasvanud 

karpkalad on esitatud alljärgnevalt: 

Mass, kg Koht Püüdja 

18,5 Vastse-Kuuste paisjärv Kristjan Matson 

18,5 Vana-Antsla Andres Turnas 

18,4 Lohja järv  
17,8 Lämmijärv  
15,5 Kuremaa järv Mati Kärmas 

15 Pärnu jõgi Maseko all Jüri Schults 

12 Pärnu jõgi Maseko all Sergei Tarassov 

11,9 Paala järv Pavel Bojetski 

11 Viljandi järv Pavel Bojetski 

 

 
Toitumine ja vanus. Karpkala ei kasva Eestis kiiresti.  Isegi retsirkulatsiooniseadmes on Eestis 

võimalik sügiseks saavutada karpkala massiks ainult 195,5 g (Jaanuska, 2015), seejuures kõikus 

veetemperatuur  seadmes 19-24 ᵒC vahel. Meie kliimas on aeg-ajalt aastaid, kus veekogudes  võib 

veetemperatuur jäädagi alla 20 ºC.  Sügiseks oli meil tiigis kasvatatud karpkalade keskmine mass vaid 

22,2 grammi. 

Pihu ja Turovski (2001) märgivad karpkala masskasvu järgnevalt: aasta lõpuks < 30 g, kahesuvised < 

0,5 kg, kolmesuvised < 1,5 kg, kuueaastased < 4 kg, kaheksa-aastased < 5,5 kg, 10-aastased <10 kg, 
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kuid pole märkinud, kas tegemist on kalamajandis ettekasvatatud isenditega. Looduslikes tingimustes 

arvatakse karpkala suurimaks massiks vaid 20 – 30 % kasvanduses saavutatust.  

Karpkala viljasatud mari areneb veetemperatuuril 20-23 oC 3 päeva (60-70 kraadpäeva; Cyprinus carpio 

– FAO). 

Mõju veekogudele. http://vana.loodusajakiri.ee/loodus/artikkel1901_1880.html kirjutab, et karpkala on 

ka väiketiigi elustikule ohtlik - ta sööb ära teised, kuid teda ei söö keegi. Kalad toituvad nii veekogus 

leiduvatest selgrootutest (näiteks vesimardikatest, kiilivastsetest) kui ka kahepaiksete kudust ja 

kullestest. Soodsatel aastatel paljunevad kalad jõudsalt ning võivad nälja korral toituda ka oma 

maimudest. Peale hariliku kärnkonna kulleste, kes on mürgised, ei saa kaladega tiikides areneda ühegi 

teise kahepaikse järglaskond. Lisaks hakkab kaladega veekogudes vesi peagi sogaseks muutuma. Ühelt 

poolt on selle põhjuseks muda, mida karpkalad toitu otsides veepõhjast üles kergitavad, teiselt poolt 

söövad kalad ära veekogus elava vetikatoidulise zooplanktoni (vesikirbud ja muud väga väikesed 

loomad), mistõttu vetikad hakkavad vohama ning vesi muutub vetikatest roheliseks ning 

läbipaistmatuks 

Karpkala on kõigesööja, kes kasutab päevas toitu kuni 5% oma kehamassist. Ta eelistab toituda 

põhjaloomadest ja võib seeläbi oluliselt vähendada nende arvukust. Põhjalise eluviisi tõttu loetakse 

karpkala toitainete vabastajaks mudast veesambasse, mistõttu karpkala arvukus võib mõjutada kogu 

veekogu tervikuna. Oluliseks faktoriks loetakse sel puhul karpkala asustustihedust. Juhul kui karpkala 

eelistoitu pole saadaval, siis toitub ta talle  vähem meelepärastest toiduobjektidest vetikatest, muutes 

oma käitumist ja toitumisnišši. Väärtuslike püügikalade – koha, ahvena, haugi (nad kõik on 

nägemismeelt kasutavad röövkalad) asustustihedus väheneb pöördvõrdeliselt karpkala 

asustustihedusega.  

 

Karpkala asustamisest tulenev võimalik mõju.  Mõnede ekspertide arvamusel on karpkala 

veekogusse laskmise tagajärgi keerukas  ette ennustada (Ross, 2013). USAs tõdetakse, et ’ökosüsteemi 

mõjutavatel’ või toiduahela tipus asuvatel liikidel on suurema tõenäosusega negatiivne mõju. Karpkala 

mõjutab ökosüsteemi mitmel tasandil: karpkala kiire levik ja sellest tulenev ökoloogiline mõju johtub 

asjaolust, et karpkala on ökoloogiliselt mitmekülgne, kiire kasvu, kõrge viljakusega ja pika 

kudemisajaga kalaliik. Karpkala on kõigesööja toitudes vetikatest, soontaimede seemnetest, 

orgaanilisest detriidist, loomsest hõljumist ja põhjaselgrootutest. Toitudes tõmbavad nad suutäie 

põhjamaterjali, väljutavad selle vette ja valivad seejärel neelamiseks sobivad objektid. Suured karpkalad 

on võimelised läbi  kaevama kuni 13 cm sügavust mudakihti veekogu põhjas. Sellise toitumisviisi 

tagajärgedeks on  põhjataimestiku kadumine, põhjamaterjali vette lahustamine ja vee hägustumine. 

Enamusel juhtudest vähendab järve asustatud karpkala kõrgemate taimede ning põhjaselgrootute 

asustust. Mõnevõrra harvem märgitakse toitainete, hägususe, chl a ja taimse hõljumi arvukuse tõusu. 

Enam kui pooltel juhtudel kaasneb karpkala asustamisega väikesemõõtmelise loomhõljumi arvukuse 

tõus ja kalapopulatsioonide vähenemine. Karpkala asustamisega kaasneb selge järvevee muutumine 

sogaseks. Madalates veekogudes oli alati karpkala asustustihedus suurem ja vee kvaliteet halvem kui 

sügavamates karjäärides.  

Karpkala püügil tekkiv reostus. Rekordkarpkala (49 kg kehamassiga) õngega väljapüügiks Ungari 

karpkalakasvatusest Euro Aqua kulus püüdjal koha sissesöötmiseks (3 m sügavusel) igapäevaselt 15 kg 

sööta – nn söödapalle (koosneb põhiliselt keedetud maisist), millised ta paigutas 10 ruutmeetrisele alale. 

Karpkalade ülalpidamiseks EURO AQUA väikeses (11.3 ha) järvekasvanduses, kus hiigelkarbid elavad 

koos säga, koha ja haugiga, kasutatakse nädalas 8 tonni söötasid (www.anglersmail.co.uk).  

 

http://vana.loodusajakiri.ee/loodus/artikkel1901_1880.html
http://www.anglersmail.co.uk/
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KARPKALA Cyprinus carpio  VÕIMALIKU ASUSTAMISE JAOKS 
VALITUD VEEKOGUD 

Eesti Kalastajate  Seltsi ja Eesti Karpkalapüüdjate Seltsi väljapakutud, karpkalale potentsiaalselt 

sobivate  33 veekogu paiknevad kogu Eesti Vabariigi territooriumil. Need veekogud on eritüübilised 

hõlmates nii paisjärvesid, veehoidlaid, karjääre kui ka looduslikke järvesid (joonis 1).Viimaseid on 

kuuendik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 1. Asustamiseks esitatud veekogude paiknemine kaardil. Punased Google maps tähistused – 

tehisveekogud, sinised Google maps tähistused – looduslikud veekogud. Rohelise kirjaga on 

veekogude nimetused, kuhu varem on karpkala asustatud või kus seda on kasvatatud või 

püütud.   

 

Võrdlemaks ja hindamaks nende veekogude omadusi, otsisime kirjandusest võimalike 

hüdromorfoloogilisi ja ka teisi andmeid (tabel 1). Asustamiseks sobivuse valikus välistasime need 

veekogud, millised osutusid vaatlusel liialt madalaks ja kus on oht, et nad võivad karmidel talvedel 

põhjani külmuda. Paljude veekogude kohta puuduvad andmed üldse, mõnedes karjäärides jätkuvad 

kaevetööd. Võimalusel küsitlesime kohalikke elanikke. Hindasime ka veekogudele juurdepääsu 

võimalusi ja sobivust näiteks kalapüügi võistluste korraldamiseks. Kasutasime varasemate katsepüükide 

andmestikku, juhul kui need olid olemas. Lepingu ajaline  ja finantsiline maht seadis omad piirid 

andmete kogumisele ja läbi selle ka hinnangute andmisele. Olulisemaks vajakajäämiseks praegu on 

nimekirja järvede sügavusandmete ja nendes elavate kalaliikide esinemise kohta käivate andmete 

puudumine. On üsna tõenäoline, et mõnes vaadeldavas veekogus praegu kalastik puudub. Soovitatav on 

need uuringud enne võimalikke asustamisi ikkagi läbi viia. 
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Tabel 1. Karpkala võistluspüügiks valitud veekogude asukohad ja hüdromorfoloogilised andmed. 

Helerohelise taustaga on Riigi Teatajas 2012.a. avalik-õiguslike veekogude nimekirjas toodud 

veekogud, oranži põhjaga on veekogud, millised võivad talvel põhjaniläbi külmuda. 

 Koordinaadid Vald 

Pindala, 

ha 

Suurim 

sügavus, 

m Põhi 

Aidu järv/ Kõpu tiik  26° 14' 57''E; 58° 44' 26''N Põltsamaa 4,7 teadmata liiv, kruus ja kivid 

Külajärv 27° 4' 30''E; 57° 40' 37''N  Rõuge 23,1 5 muda, kivid 

Obinitsa järv  27° 27' 19''E; 57° 48' 16''N Setomaa 20,1 7,7 liivakivi, muda 

Rahumeri  25° 3' 16''E; 58° 10' 53''N  Saarde 1,5 3,5 kivist, liivast kaladaala 

Saarde Paisjärv 24° 58' 18''E; 58° 8' 31''N Saarde 6,1 2,5 muda 

Haage järv 26° 36' 19''E; 58° 20' 56''N Tartu linn  8,6 3 liiv, muda, kivid 

Paunküla Veehoidla 25° 21' 3''E; 59° 6' 55''N Kose ? ? liiv, kivid, muda 

Valdeku Karjäär 24° 41' 36''E; 59° 20' 3''N Tallinn 6,4 teadmata liiv 

Karksi paisjärv 25° 32' 45''E; 58° 6' 42''N Mulgi 22,7 5,5 saviliiv, soosetted 

Vihula järv 26° 11' 0''E; 59° 32' 32''N Haljala  10,5 9 liiv, muda 

Tarbja Tehisjärv  25° 34' 55''E; 58° 55' 53''N Paide 18,1 teadmata muda 

Järaniku järv/Äntu tehisjärv 26° 15' 32''E; 59° 4' 6''N Väike-Maarja 6,9 teadmata liiv, kruus, paekivi 

Kamariku karjäär  26° 16' 20''E; 59° 1' 23''N Väike-Maarja 3,3 1,5 lubjakivi 

Konati järv (Silla järv) 22°15'3"E; 58°26'18"N  Saaremaa 6,4 teadmata liiv, kruus ja kivid 

Kuressaare Linnuse (Lossi) 

Vallikraav  22° 28' 35''E; 58° 14' 48''N Saaremaa 4,9 1 liiv, muda 

Luiste paisjärv 24° 13' 40''E; 58° 52' 13''N Märjamaa 5,7 teadmata liiv, muda 

Maidla järv  24° 34' 42''E; 59° 12' 34''N Saue  3,8 teadmata liiv, kivid 

Järveotsa järv  24° 9' 17''E; 59° 5' 49''N Saue 16,5 6,3 liivane 

Vanamõisa Karjäär  22° 39' 37''E; 58° 14' 35''N Saaremaa 6,3 ? liiv, kivid 

Luidja Järv  22° 21' 51''E; 58° 56' 5''N Hiiumaa 

10,4 

(6,8) 1 muda 

Seljametsa Karjäär 24° 40' 23''E; 58° 20' 37''N Pärnu linn  6,8 5 liiv 

Karujärv      

Audevälja karjäär 24°05'12''E; 59°11'19''N Lääne-Harju  ei leitud 2  kruus 

Järva-Jaani järv 25° 52' 18''E;  59° 2' 25''N  Järva 6,3 <1,5 liiv, muda 

Jäätma Karjäär 26ᵒ 30’8’’E; 59ᵒ 27’19’’N Rakvere  8,1 3 lubjakivi 

Matsimäe karjäär/ 

Vahes(s)aare järv 25° 30' 35''E; 59° 4' 7''N Paide 3,1 4 liiv 

Prassi karjäär  22° 36' 47''E; 58° 43' 23''N Hiiumaa 1,5 2  kivid, muda 

Rummu karjäärjärv 24° 13' 29''E; 59° 13' 40''N Lääne-Harju 88,1 >10 lubi 

Tomba karjäär 22° 41' 39''E; 58° 33' 0''N Saaremaa 1,9 teadmata liiv, kruus, sinisavi 

Tõrise järv  22° 28' 2''E; 58° 27' 42''N Saaremaa 4,9 teadmata kruus, liiv 

Undu Laht  23° 11' 6''E; 58° 27' 43''N  Saaremaa 226.7 3 muda, kivid 

Asu paisjärv      

Männamaa karjäär  22° 38' 8''E; 58° 50' 25''N  Hiiumaa 2,3 <0,5 liiv, kivid 

 
 

Karpkala asustamisandmed leidsime mitmest allikast, kuid ilmselgelt on need enamasti mittetäielikud. 

Karpkala asustamisest tuleneva võimaliku mõju hindamiseks kalastikule kogusime andmeid rööv-, 

põhja- ja avaveeliste kalaliikide olemasolu kohta karpkala asustamiseks püügiks valitud veekogude 

kohta. Võimalusel arvestasime kohalike kalapüüdjatelt saadud  ütlusi kalaliikide esinemise kohta. 

Tulemused on esitatud tabelis 2.  
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TABEL 2. Karpkala asustamised ja kalastiku lühiülevaade asustamiseks valitud veekogudes. 

  

 Veekogu 

Karpkala 

asustamise 

aasta 

Asustatud karpkala 

isendeid ha kohta Konkurendid Röövkalad Avaveeliigid 

Veekogud, kuhu karpkala on asustatud 

Aidu Järv e Kõpu tiik  1995 17 x pole teada x 

Külajärv 1996 21 x x x 

Obinitsa järv  1997 62 x x x 

Rahumeri  2013 pole teada x pole teada pole teada 

Saarde Paisjärv 2013 pole teada x x x 

Haage järv 2002 140 x pole teada pole teada 

Paunküla Veehoidla  

1994, 1995, 

1996, 1997, 

2011 12 x x x 

Valdeku Karjäär 2011 150 x x x  

Karksi paisjärv 2011  17 x x x 

Vihula järv 2011  38 x x x 

Tarbja Tehisjärv  2011 22 x x x 

Järaniku järv a Äntu tehisjärv x pole teada x x x 

Kamariku karjäär  x pole teada x x x 

Konati järv (Silla järv) x pole teada x pole teada pole teada 

Kuressaare Linnuse Vallikraav  x pole teada x pole teada pole teada 

Luiste paisjärv x pole teada x x x 

Maidla järv  x pole teada x Pole teada x 

Järveotsa järv  x pole teada x x x 

Vanamõisa Karjäär  x pole teada x x x 

Luidja Järv  ? pole teada x x x 

Karujärv 1960 200 x x x 

Seljametsa Karjäär ? pole teada ? x x 

Veekogud, kuhu karpkala pole asustatud 

Audevälja karjäär   Pole teada Pole teada Pole teada 

Järva-Jaani järv   x x x 

Jäätma Karjäär   x x x 

Matsimäe karjäär (Vahesaare järv)   x x x 

Prassi karjäär    x ei ole ei ole 

Rummu karjäärjärv   x x x 

Tomba karjäär   Pole teada x x 

Tõrise järv    Pole teada Pole teada Pole teada 

Undu laht    x x x 

Asu paisjärv 

Tulnud 

ühenduses 

olevast 

Külajärvest Pole teada x x x 

Männamaa karjäär    Pole teada Pole teada Pole teada 
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ASUSTAMISSOBIVUSE HINNANG 
 
Hinnates praegusi hüdromorfomeetrilisi tingimusi vaadeldud veekogudes, arvestades hetkel teadaolevat 

kalastiku koosseisu, asutamisega kaasnevaid riske, veekogudele juurdepääsu, võistluste läbiviimise 

potentsiaali tulevikus, jaotasime ekspertarvamuseks välja pakutud 33 veekogu kolmeks grupiks (tabel 

3). Nii jagunevad järved skaalal kas karpkala asustamiseks sobivateks või mittesobivateks. Nende 

vahele paigutub rühm nn. karpkala asutamiseks potentsiaalselt sobivaid veekogusid, juhul kui muutuvad 

mõned kriteeriumid (näiteks juurdepääs, veetase tõuseb, paraneb heakord kallastel, muutuvad oluliselt 

seni teada olnud andmed täiendavate uuringute käigus jne.). 

 

Tabel 3. Asustamiseks valitud veekogude sobivus/sobimatus karpkala asustamiseks 
 

Karpkalale sobivad 

1 Undu laht 

2 Vihula järv 

3 Tarbja tehisjärv 

4 Asu paisjärv 

5 Saarde paisjärv 

6 Järva-Jaani järv 

7 Karksi paisjärv 

8 Rahumeri 

9 Rummu karjäärjärv 

Potensiaali omavad  

10 Maidla järv 

11 Plaani Külajärv 

12 Luiste paisjärv 

13 Jäätma Karjäär 

14 Kuressaare Linnuse vallikraav – juhul, kui asustamisaastal kalad ka välja püütakse 

15 Kamariku karjäär – vajab korrastamist 

16 Seljametsa järv 

17 Valdeku karjäär  

18 Haage paisjärv  

19 Järveotsa järv 

20 Paunküla veehoidla 

21 Obinitsa paisjärv 

22 Aidu järv e Kõpu tiik 

23 Konati e Silla järv 

Karpkalale sobimatud 

24 Vanamõisa karjäär – madal veeseis 

25 Tõrise järv – madal veeseis 

26 Tomba karjäär – madal veeseis 

27 Männamaa karjäär – madal veeseis 

28 Prassi karjäär – madal veeseis 

29 Järaniku järv e Äntu tehisjärv – madal veeseis 

30 Luidja järv – korrastamata, kormoranid, eramaad tõkestavad juurdepääsu 

31 Matsimäe e Vahessaare karjäär – praegune tugev linaskiasurkond tuleks enne välja püüda 

32 Audevälja karjäär – toimub kaevandamine 

33 Karujärv – suurepärane jõevahi elupaik, kus praegust liigirikast kalastikku poleks mõistlik 
tasakaalust välja viia 
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